solvit ; et conviciaris ei, quam Deus suscipiens coronat : quia videns Deum apud te in hominis forma recumbentem, ipsum agnovit et coluit, et animæ suæ vulnera ostendens, misericordiam petiit et primitivæ vitæ suæ oblivionem ? Tu vero qui invitatione honoravisti illum, convicio inhonoras dicens : *Si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier, quæ tangit eum.* Vecors, quia mala tua non coarguit, ignorantiam illi attribuis ? quia in tuas malis multis onustas ædes intravit, cognitionem illi auferis ? quia dignatus est tecum recumbere, et manum inmittere in cibos tuos, e vulgo quempiam esse putas ? Dignusne eras qui Deum hospitio exciperes, aut mensam apponeres ei qui paravit mensam in deserto ? At ille, benignus cum esset, non recusavit a famulis tuis potum et cibum accipere. Cur ergo incusas clementem Dominum, o Phariseæ, qui benignitatem erga omnes suam æqua lance ponderat ? cur culicem mulieris excolans, malorum tuorum camelum devoras ? et Dominum erga te patientem, erga illam trucem esse peroptas ? cur circa aliena crimina iudicem concitas, circa tua veniam petis ? cur inter te et Judam convenit ut tentetis Dominum ? Tu enim, quasi mundus a sorde, mulierem ob peccata tradens, de ignorantia Deum accusas ; ille vero quasi pauperum amans indignatur dicens : *Ut quid perditio hujus unguenti ? poterat enim venundari multo, et dari pauperibus (Matth. 26. 8. 9).* O improbum animum ! o ingratos mores ! perditionem vocas, Juda, Christi cultum, et vanam impensam dicis, id quod cedit in honorem Dei ? Quantum dedimus pro iis quæ accepimus ? Cogitemus quanta, ex quo mundus conditus est, ab ejus natura misericordiæ flumina manant, neque illam copiam detrimento sibi esse putat Deus ? quantos suaves odores germinat terra ? quantam rosarum et liliorum fragrantiam, et styracem et cardum et stactem, aliæque ex quibus optimum unguentum conficitur ; neque illud Deus perditionem reputat. Et tu quod parvum unguenti alabastrum pedibus Christi effusum sit, obmurmuras ? an ideo murmuras, quod in dotem illud acceperit ? Accepit unguentum, et ostendit pœnitentiæ modum : accepit lacrymas, et fontem peccatorum obstruxit. Quænam igitur est hæc perditio, si servata est mulier, per quam paradisi clausus fuerat, per quam Adam simul ejectus fuerat ? Sed illud Juda dolori fuit ; jure quidem : nam ejus salus diabolus dolore affecit. Videbat enim per illam totum genus ad pœnitentiam deinceps mutandum esse. Hinc mordetur et dolet, quod non deinceps rete habeat, quo venetur hominem : unde etiam te ad murmurandum concitavit. *Ut quid, ait, perditio hæc ? poterat enim venundari multo.* Jamne venditio adest, Juda ? Jamne proditorem meditaris, malorum princeps ? Sed Jesus ejus morbum animi non coarguit, non ejus avaritiam detegit, ne futuram proditorem cohiberet. Christus porro omnibus dicit : *Quid molesti estis huic mulieri (Id. v. 10) ? cur ad præcedentia mala hoc etiam malum ipsi adjicitis ?* Sat laboravit feminarum genus : nemo earum saluti obicem ferat : nemo traducit eam quæ unguento linivit pedes illos, qui pro ipsa ambulabant in terra. Pauperes enim habetis vobiscum, me quoque cum pauperibus accipite : propter vos enim pauper factus sum, cum dives essem, ut vos paupertate mea diti sceretis. Occidistis me, nec accuso vos : illa sepulturam curat meam, et murmuratis ? *Mittens enim hæc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit (Id. v. 12).* Non te pudet, Juda, quod hæc, peccatrix cum sit, unguentis me honoret ; tu vero, apostolus cum sis, venditionis mihi contumeliam inferas ? Mulier parat ea quæ ad sepulturam spectant ; discipulus vero morti tradit. Peccatrix est mulier, ut novi, sed nihil habuit quod mihi offerret nisi fontem lacrymarum : fons fontem placat, indigenti magistro alium placandi modum admovent. Sed tu pretium exyloas, o vecors, et unguentum trecentis denariis

æstimas ? æstimas vero, non ut usus munificentiam laudes, quod totas male partas divitias unguenti emptione consumpserit ; sed ut murmurando ostendas, te in magnum incidisse malum, tanta mulctatum pecunia. Sed non magnum est, si trecentorum denariorum jacturam ægre feras, quando triginta denariis Dominum vendidisti. *Quid vultis mihi dare, inquit, et ego vobis eum tradam (Matth. 26. 15) ?* Miser ; servus Dominum vendit ? inversus est ordo. Ego te sanguine meo a peccato redimo ; tu vero me triginta obolis vendis ? Quod si homo Deum vendat (detur autem quod vendat), quis emptor erit ? quanti Deum quis emet ? cur vili pretio emendum proponis ? quis triginta obolis Deum vendet in forma hominis ? an ut servum, an ut barbarum ? Saltem discerne quanti Deum, quanti hominem qui oculis conspicitur. *Quid vultis, inquit, mihi dare ?* Tu quid vis accipere ? illi enim nihil dare possunt Deo comparandum. *Et constituerunt ei, inquit, triginta argenteos.* An quis medicum gratis curantem triginta obolis vendit ? medicum, qui cæcis visum restituit, claudos ad cursum habiles reddit ? Hæc dico ut tuum instituum animum. *Quid molesti estis huic mulieri ?* an quia eum, qui in mortuis liber est, ante mortem ut mortuum honore affecit ? an quia per unguentum sepulture et resurrectionis gratiam præsignificavit ? Sed tu quidem resurrectionis fructum laqueum habebis ; hujus vero memoria, ubi cumque prædicatum fuerit evangelium, nunquam delebitur. Dixit, et res sic evenit. Nam Aaronis et Eleazari unguentum et cornu desit, hujus vero alabastrum omne sæculum pervadit, ejusque memoriæ bonus odor non evacuatur. Sed Judam sic, Phariseum vero murmurantem hoc modo Christus alloquitur : *Simon, habeo tibi aliquid dicere (Luc. 7. 40).* O gratiam ineffabilem ! o benignitatem inenarrabilem ! Deus et homo colloquuntur, Christus problema proponit, et benignitatis normam, ut Pharisei solvat æquitiam. *Simon, inquit, habeo tibi aliquid dicere :* quod nemini veterum dixi, non patriarchæ, non propheta, non legislatori. Tunc enim oculum pro oculo, dentem pro dente secundum jus exigebam ; verum quia jus illud ferre non potestis, gratiam pro lege induco, inenarrabile tibi mysterium dicam. Ille vero ait. *Magister, dic. Duo debitores erant cuidam viro (Id. v. 41. et seqq.).* Vide sapientiam Dei : mulierem tacet, ne ille responsum maligne verteret. *Unus, inquit, debebat denarios quingentos, alius quinquaginta.* Terribilis narrandi modus : vita nostra syngrapha est, in qua invisibiliter describuntur cogitationes, opera, oculorum conversiones, animi motus. Sed metum solvit benignus Judex, qui peccati chirographum decreti discindit ; nec modo discindit, sed etiam aquis baptismatis abluit, ut ne vestigium elementi vel syllabæ manens, præteritorum monumentum malorum esset. *Non habentibus illis, inquit, unde redderent, donavit utrisque.* Viden' humanum foeneratorum, quomodo foeneretur, nec exigit ? quomodo etiam erga ingratos non torpescat, sed illis etiam manus expandatur. *Non habentibus, inquit, illis unde redderent, donavit utrisque.* Dimisit non habentibus, non autem volentibus : aliud enim est non habere, aliud nolle. Exempli causa ; Deus a nobis nihil requirit nisi pœnitentiam : quare vult nos gaudere semper et ad pœnitentiam accedere. Si ergo nobis poenitere volentibus, peccatorum multitudo pœnitentiam nostram infirmam ostendat, non quod nolimus, sed quod non habeamus, debitum non solvimus. Ideo ergo dicit, *Non habentibus illis, ut ostenderet se, cum videret illos volentes quidem per pœnitentiam debitum reddere, non valentes autem ob multitudinem peccatorum, utpote benignum ipsi dimisi-se, nec exactu, sed ex proposito voluntatis ipsos a debito liberasse. Non habentibus igitur illis unde redderent, non flagris, non tormentis, non contumeliis adhibitis, donavit utrisque. Quis ergo eorum magis diligere debet ? Respondens Simon dixit, Æstimo quia is, cui plus donavit.* Vide Pharisei cautelam : ut vidit se verbo vo-

ritatis exclusum, illud, *Estimo*, protulit, perfectam dare responsonem metuens. Dominus vero non mentem ejus, sed responsonem abripiens, dixit illi: *Recte respondisti. Et conversus ad mulierem Simoni dixit: Vides hanc mulierem peccatricem, quæ a te repellitur, a me servatur? Intravi in domum tuam; tua enim non mea domus est, quæ est convicio plena; aquam pedibus meis non dedisti, pedibus propter te pulvere conspersis, qui labores sustinuerunt, ut eos qui laborant et onerati sunt a labore liberem. Dimidiam partem honoris obtulisti, dum superiora miratus, inferiora non excolisti. Sed tu quidem aquam pedibus meis non dedisti; hæc vero fontes lacrymarum et palpebris emittens, peccati sui sordes abstergit. Osculum mihi non dedisti; utinam nec Judas dedisset, qui osculo me prodidit! hæc autem, ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: nam Oleum peccatoris non impinguet caput meum (Psal. 140. 5); quomodo enim caput honorasset, qui pedes neglexerat? hæc vero pedes etiam, ut in prophetia ferebatur, unguento unxit: Unguentum enim, inquit, evacuatum nomen tuum (Cant. 1. 2); evacuatum, non effusum, quia enim vas Judaicæ sententiæ sordidum erat, ideo ex*

alabastris vestro in pedibus meis evacuatum est unguentum, ut ex me in gentes boni odoris gratia emanaret. Propter quod dico tibi, Remittuntur ei peccata multa: quia tu, cum me contubernalem excepisti, non osculo honorasti, non unctione excolisti; hæc vero quæ multorum oblivionem malorum impetravit, honoravit me et lacrymis et unguentis, quasi duplicem craterem miscens. Beatam ergo prædicemus mulierem, quæ Evæ mala obtexit; peccatricem illam meretricem, quæ bona conciliat, quæ penitentis modos ostendit, quæ benignitatis legem aperuit, quæ ipsum judicem advocatum habuit, quæ lacrymis iudicii lamentum vicit. Quotquot ergo adestis, imitamini ea quæ audistis, ac meretricis non voluptatem, sed fletum amulamini. Voluptas quippe fletum genuit, fletus solutionem conciliavit. Abluite ergo corpus vestrum, non aquis, sed lacrymis; ungit membra, non unguentis, sed castitate; induite, non texturam ex serico, sed incorruptum continentis vestimentum; ut eandem consequamini gloriam, gratiam emittentes Agno Dei, qui tollit peccatum mundi. Ipsi gloria, honor et adoratio, cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN ILLUD, PATER, SI POSSIBILE EST, TRANSEAT A ME CALIX ISTE (Matth. 26. 39). IN MAGNA PARASCEVE.

Non dissimiles sunt Ecclesiæ doctores matri prolis amanti, quæ nullum laborem recusat ut dilectissimos filios nutriat. Quemadmodum enim illa mammam proferens perennem lactis escam dilecto infanti præbet: ita et Ecclesiæ doctor, mentis suæ mammam filiis Ecclesiæ proferens, cum animi desiderio lac sugere hortatur: ac sicut mater postquam infans lac sugere desit, durioram panem in micæ revolvens, olera que condita, et igne emollita in cibum afferens vitam tenellis infantibus subministrat: ita et doctor post institutionem divinorum sermonum, quasi misso lacte, panem verbi explicatu difficilis gladio Spiritus dissecans, ac diversas interpretationes speculationesque Scripturarum in unam doctrinæ mixtionem colligens, verbi cibum attemperatum filiis suis imperit. Idcirco nos, dilecti, postquam præteritis diebus vos facili sermone tanquam lacte nutritivum, ad doctrinæ speculationem vos agamus, Spiritu sancto vobis sermonis cibum condiente. Panis autem verbi in mensa Scripturarum nobis talis apponitur: Cur Dominus noster Jesus Christus, qui pro omnium vita passionem et mortem subiturus venit, cum ad præclaram crucem accederet, dixit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*. Plerique enim sapientiæ scopum non intelligentes, nec attendentes thesaurum in hoc dicto absconditum, metum ipsi imputant. Sed agite nos quoque, dilecti, cum ipso sicut infantes colloquamur, ut ejus sensa in nobis quasi infantes transferamus. Dicamus ergo illi non ut perfecti, sed sicut infantes: Quare, Domine, veniens ut pro nobis pateris et crucifigeris, times et sic precaris: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*? Si te ipsum exinanisti formam servi accipiens, nemine cogente, cur nunc altum rogas et dicis, *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*? Atqui coarctabaris et festinabas ad hunc calicem bibendum dicens: *Baptismo habeo baptizari: et quomodo coarctor, usquedum bibam illum* (Luc. 12. 50)? et qui coarctabaris et festinabas ad bibendum illum, jam recusas et dicis, *Pater, si possibile est, transeat hic calix iste*? num ignorabas te pro nobis mortem esse passurum? Atqui tu dicebas, *Oportet Filium hominis tradi et crucifigi, et tertia die resurgere* (Matth. 16. 21). Cur ergo, cum prope crucem advenisti, recusas et dicis, *Si possibile est, transeat hic calix iste*? Et si hoc volebas, cur Petrum te cohibentem increpasti? dice-

bas enim: *Oportet Filium hominis crucifigi et sepeliri, et tertia die resurgere*. Dicebat vero Petrus: *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc*: cui indignatus dicebas, *Vade post me, satana, scandalum es mihi, quia non sapiens ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum* (Matth. 22. 25). Si ergo illum tunc increpasti ut humana loquentem, cur nunc illud quæris quod ille impedire volebat, et dicis: *Pater, si possibile est, transeat hic calix iste*? Te Creatorem visibilium et invisibilium esse discimus: nam morbos tactu manus curasti, mortuorum resoluta corpora verbo firmasti, fontes sanguinis per fimbrias vestimentorum exsiccasti, ex quinque paupibus quinque millia virorum satiasti, ventis et mari imperasti, et omnia tibi cum tremore obediunt; et tot miraculorum Opifex, qui mortem solvisti, nunc mortem times et dicis: *Pater, si possibile est, transeat hic calix iste*? Si tu mortem times, in quo tandem vite spem habebimus? si mortem times, quomodo dicis, *Ego sum vita et resurrectio* (Joan. 11. 25)? Vita enim et resurrectio mortem nunquam timebunt. Quid sibi vult illud quod dicis, *Pater, si possibile est, transeat hic calix iste*? num tu ignoras, qui nosti omnia antequam fiant? ignoras num possibile sit hunc calicem transire? Et quomodo dicebas, *Nemo norit Patrem, nisi Filius* (Matth. 11. 27)? et Patrem nosti, quo majus nihil est, an vero calix possit transire necis? cur Paulus quoque dicit, *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. 4. 13. et 12); ac rursus, *Vita enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio accipit, et perstringens usque ad divisionem animæ et spiritus, compugnam quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis*. Si ergo nulla est creatura invisibilis in conspectu ejus, sed omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, quomodo tu nunc ut ignorans dicis, *Pater, si possibile est, transeat hic calix iste*, nisi quodpiam occultum mysterium sit in verbo? Non tibi competit, Domine, tale dictum: nam Deus es, Dei Filius, Verbum, sapientia, virtus, lux, sol justitiæ, fons immortalis, vita æterna, nobis qui peccato mortui sumus resurrectio. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. O quam difficile dictum est, quam arduum, quam obscurum! o quam arctum et quam multos exercitat homines! Doce nos, Domine, hoc verbi tui mysterium: nam tui sumus, et tibi credidimus. Ne extollatur in blasphemiam sua Euno-

πόδας μου οὐκ ἔδωκας, αὕτη δὲ πηγὰς δακρῶν ἐκ τῶν βλαφάρων ἀφείσα. τῆς ἀμαρτίας αὐτῆς τὸν ῥύπον ἀπέσμηξεν. Σὺ μοι *φιλήμα οὐκ ἔδωκας* ὡς εἶθε μήτε Ἰούδας ὁ φιλήματι τὴν προδοσίαν ἐργασάμενος· αὕτη δὲ, *ἀφ' ἧς εἰσῆλθεν, οὐ διέλιπε καταφιλοῦσά μου τοὺς πόδας*. Ἐλαίῳ τὴν κεφαλὴν μου οὐκ ἠλειψάς· Ἐλαίῳ γὰρ ἀμαρτωλοῦ μὴ λιπανάτω τὴν κεφαλὴν μου· πῶς γὰρ εἶχε τὴν κεφαλὴν τιμῆσαι, ὁ ποδῶν ἀμελήσας; αὕτη δὲ καὶ τοὺς πόδας προφητικῶς ἠλειψέ μύρω· Μύρον γὰρ, φησὶν, ἐκκενωθὲν δρομά σοι· ἐκκενωθὲν, οὐκ ἐκχυθὲν. Ἐπειδὴ γὰρ τὸ σκεῦος τῆς Ἰουδαϊκῆς γνώμης ὑπόσαθρον ἦν, διὰ τοῦτο ἐκ τῆς ἀλαστοροβήκης ὕμων ἐν τοῖς ποσὶ μου ἐξεκένωθη τὸ μύρον· ἵνα δι' ἐμοῦ εἰς τὰ ἔθνη μετοχευθῆ τῆς εὐωδίας ἡ χάρις. Οὐ χάριν, λέρω σοι, ἀρδύματα αὐτῆς αἰ ἀμαρτίας αἰ πάλλα· ὅτι σὺ μὲν ἠμωροφῶν με δεξάμενος, οὐ φιλήματι ἐτίμησας, οὐδὲ ἀλείμματι ἑθεράπευσας· αὕτη δὲ πολλῶν κακῶν ἀμνηστίαν λαβοῦσα,